20 Daher meinte ich, als mir, während ich über diese Dinge mit nachdachte,
einiges in den Sinn kam, wodurch die Debatte, wie es schien, beigelegt werden
könnte, dass ich, bei derart großen Meinungsverschiedenheiten hochgelehrter
und ernsthaftester Männer über solch bedeutende Dinge, nicht in einer öffent-
lichen Angelegenheit, in der sich so viele umtun, untätig sein dürfe, oder
25 schweigen, wo sich schon so viele zu Wort gemeldet haben. Zumal ich von
Seiten hochrangiger Männer von großem Einfluss aufgefordert wurde, ich solle
meine Ansichten schriftlich darlegen, um mein Urteil kundzutun, dem sie, als
ich es in wenigen Worten früher einmal mündlich aussprach, offenbar zuge-
stimmt hatten. Ich tat es daher gerne, indem ich in sokratischer Weise, die auch
30 unsere Kirchenväter Hieronymus und Augustinus an vielen Stellen beibehalten
haben, der Frage in Dialogform nachgegangen bin, und die gerechten Gründe,
einen Krieg anzufangen, sowie die rechte Art, ihn zu führen, allgemein und

Quem libellum ad te mitto, pignus et testimonium meae in te propensissimae voluntatis et observantiae; quem propter excellentes tuas in omni genere virtutes, et singularem humanitatem iam pridem studiose veneror et observo. Sumes igitur munusculum, exiguum illud quidem, a magno tamen studio et
5 singulari benevolentia profectum; et quod magis ad rem pertinet, tuis rationibus officio et instituto in primis accomodatum. Nam cum in publicis amplisque muneribus, iam diu, togae, militiaeque, voluntate ac iussu Caroli caesaris cui tua fides et utrique tempori convenientes virtutes perspectae sunt, cum tua magna laude fungaris; tibi in iis administrandis nihil potius esse solet, ut constans est hominum opinio, iustitia et religione, quibus summa virtutum omnium continetur. Nam cum has colere nemo possit, qui iniustum imperium in
10 gentem aliquam gerat, aut principis gerentis sit quoquo modo praefectus, et administer, non dubito quin gratus tibi futurus sit libellus, quo iustitia imperii et administrationis tibi commissae hactenus in ambiguo et obscuro sita, certissimis et apertissimis rationibus confirmatur et declaratur.

Explicanturque multa quae a magnis philosophis et theologis, simul naturae et communibus legibus, simul christianis institutis convenienter tradita, iustam et commodam imperandi rationem attingunt. Sed quoniam mihi in altero dialogo, qui inscribitur *Democrates primus*, ad convincendos haereticos bellum
20 omne tamquam lege divina prohibitum damnantes iam pridem edito, quaedam ad hanc quaestionem pertinentia dicta sunt ab his quos Romae disputantes induxeram; non alienum fore putavi, eosdem apud nos in hortis ad Pisoracae ripam his de rebus disserentes facere, qui nonnullis sententiis necessario repetitis, finem imponerent institutae de honestate belli disputationi. Quorum Leopold-